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Wiadomo, że dla zabezpieczenia naśrub-
ków od odkręcania się, są podkładane sto¬
sunkowo cienkie podkładki z nacięciem
śrubowem, kształtu zbliżonego do odcinka
kuli, skierowane wklęsłą stroną naze-
wnątrz i nakładane na trzpień, a następnie
dociskane naśrubkiem, przyczem po spła¬
szczeniu podkładki jej otwór zmniejsza się
i kilkosikrętowy gwint mocno obejmuje na¬
cięcie trzpienia, Naśruibek przytem naciska
obwód podkładki.

Nowa podkładka jest tern znamienna,
że nakładamy ją na trzpień nie pod lecz na
naiśrubek, środkowy zaś otwór podkładki
posiada wcięcie, przyczem krawędzie otwo¬
ru są tak wyg(ięte, że obydwa brzegi wy¬
cięcia są odchylone względem siebie; wiel¬

kość odchylenia równa się wysokości jed¬
nego nacięcia trzpienia śrubowego.
W wynalezionej szajbie nałożonej na

naśruibek, nagwintowanie naśrubka i jedy¬
na nitka gwintu podkładki przezwyciężają
opór osi, wówczas gdy w znanych podkład¬
kach, leżących przed naśrubkami, jedna
tylko nitka gwintu podkładki musi prze¬
ciwdziałać napięciu osiowemu, ponieważ
właśnie ta nitka gwintu przy spłaszczeniu
podkładki spowodowanem przez naśrubek
zbyt mocno zbliża ją do spodu nacięcia. Na¬
stępnie w niniejszym wynalazku odpada
wyrobienie odpowiedniego kształtu naśrub¬
ka, potrzebnego do spłaszczenia szajby o-
raz jej śrubowego nacięcia.
Tego rodzaju podkładki możemy robić



jako gotowe do użycia zapotnocą wytłacza¬
nia. Ponieważ podkładka posiada tylko je-
dci; gwint, (Spór ^łącjenia z nagwinicwia-,
,n|^^rzpiema jeSt niniejszy niż w pod¬
kładkach o kilku gwintach,
Materjał wewnętrznej krawędzi przeni¬

ka zatem lepiej w nacięcie śrubowe trzpie¬
nia i zabezpieczenie jest pewniejsze. Wre¬
szcie ważnem jest, że podkładka nałożona
na naśrubek, skutkiem szczekiqgo przyle¬
gania do nacięcia gwintowego, zabezpiecza
od wilgoci gwint naśrubka i zapobiega jego
rdzewieniu.

Rysunek przedstawia przykład wyko*
nania i dwa różne rodzaje zastosowania:
Fig. 1 i 2 uwidaczniają podłużne prze¬

kroje podkładki zabezpieczającej, nałożo¬
ne} na naśrubek, ewentualnie na śrubę,

fig. 3 jest widokiem zgary i
fig. 4 przedstawia przekrój po litiji A—

5 Kg. 3.
Według rysunków, podkładka 1, wytło¬

czona w kształcie odcinka kuli, posiada po¬
środku otwór 2, odpowiadiający średnicy
trzpienia 7. Krawędź otworu 2 W punkcie
4 jest przecięta i wygięta tak, że górna
część 5 o tyle jest podniesiona nad dolną,
ile wynosi odstęp między nitkami gwintu 3
trapienia 7. W ten sposób szajba może być
nakręcona na gwint. Po nałożeniu podkład¬
ki 1 na trzpień 7, jak wiskazano na fig. 1 i 2
tak, aby jej wypukła część ściśle przylega¬
ła do zewnętrznej powierzichni nakrętki 8,
zabezpiecziamej od odkręcania się, spła¬
szczamy ją przez uderzenie lub nacisk tak,
że przyjmuje położenie /', oznaczone na
fig. 1 i 2 kreskowaną linją.
Spłaszczenie podkładki uskuteczniamy,

nakładając na koniec trzpienia walec z o-
tworem, o takiej średnicy, że nakrywa
prawie całą podkładkę 1. Uderzeniem
młotka w walec, szajba zostaje spłaszczo¬
na, co powoduje zmniejszenie otworti 2 i

szajba 1 zostaje tak silnie dociśnięta do
gwintu 3, że następuje mocne zaciśnięcie
trzonu śruby. Jeżeli pragniemy zdjąć za¬
bezpieczenie, wprowadzamy przecinak al¬
bo klin pomiędzy podkładkę i nakrętkę 8 i
podnosimy brzegi piodkładki, nadając im
kształt, jaki mniej więcej posiadała przed
nałożeniem na gwint, wówczas otwór 2
rozszerza się tak, że podkładkę / możemy
odkręcić i naśrubdk może być zwolniony.
Jak widzimy na fig. 2, podkładka 1

może służyć także do zabezpieczenia od¬
kręcania się śruby 7 z przedmiotu, w któ¬
ry fest wśrubowajia.

Rozumie się, że podkładka może być
sześciokątna albo posiadać kształt samego
naśrubka tak, że możemy ją nakręcać na
trzpień tym samym kluczem, jednocześnie
z naśrubkiem.
Materjał podkładki; może być dobrany

tak, aby zabezpieczanie było szczegplnie
łatwe i dokładne.

Możemy wreszcie zamiast jednej pod¬
kładki, zastosować dla lepszego zabezpie¬
czenia dwie, jedna na drugiej.

Zastrzeżenie patentowe.

Podkładka do zabezpieczania nakrętek
śrubowych od odkręcania się o kształcie
wklęsłym, z otworem, którego średnica rów¬
na jest średnicy trzjpienia śrubowego, zna¬
mienna tern, że wewnętrzna krawędź otwo¬
ru podkładki posiada przecięcie (4), które
jest tak rozchylone, że obydwie krawędzie
(5, 6) przecięcia są na odległości, równej
wysokości jednego skrętu gwintowego
śruby.

Renę Jun o d.
Zastępca: I. Myszczyński,

rzecznik patentowy.
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